
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8541/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
25.05.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ФБУЗ «ЛЕЧЕБНО-
РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ»,

в отсутствие ООО «ГАЛАКТИКА», извещенного надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 20.05.2021 № ЕО/28892/21,

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» (далее - Заявитель) на действия ФБУЗ
«Лечебно–реабилитационный центр Минэкономразвития России» (далее -
Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на оказание
услуг по комплексной уборке помещений и территории (реестровый №
32110262514) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора



электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в ненадлежащем формировании закупочной
документации, поскольку возлагают на потенциального участника избыточные
требования.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).



В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссией Установлено, Заказчиком 06.05.2021 опубликование извещение №
32110262514 о проведении конкурса в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения работ по оказанию услуг по комплексной уборке помещений и
территории.

Заявитель указывает, что поскольку Заказчиком в документации предъявлено к
участникам закупки требование о необходимости соответствия товара
определенным государственным стандартам, следовательно Заказчику нет
необходимости предъявлять к участникам закупки дублировать такие положения в
заявках, поскольку потребность Заказчика будет удовлетворена в том числе и
посредством выражения участниками закупки согласия на оказание услуг,
выполнение работ с использованием товаров, соответствующих требованиям
Приложение 4 к Техническому заданию, учитывая, что предметом обязательств по
контракту выступает выполнение работ, а не поставка товара.

Вместе с тем, Комиссия Управления исследовав закупочную документацию
Заказчика установила, что в документация не содержит требований об указании
конкретных показателей Товаров, которые необходимо использовать при оказании
услуг по комплексной уборке помещений и территории.

В рассматриваемом случае на этапе рассмотрения первых частей заявок на
участие в Закупке от участников требовалось исключительно "согласие"
участвовать в конкурсе на условиях, установленных в указанных выше документах,
и направляет настоящую заявку (Раздел III Документации Форма 2 «ФОРМА ЗАЯВКИ
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ»).

Комиссия также принимает во внимание, что согласно разъяснению Заказчика от
12.05.2021 в ответ на запрос Заявителя «Требуется ли представлять в составе
заявки конкретные значения (характеристики) товаров или достаточно Согласия
участника на использование товаров, указанных Заказчиком в документации»,
Заказчик разъяснил, что Участнику достаточно в составе заявки предоставить
согласие участника на использование товаров, указанных Заказчиком в
документации.

Поскольку Заявитель заявку на участие в Аукционе не подавал, Комиссия считает,
что Заявитель не является лицом, права или законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.



Вместе с тем Заявитель на заседание Комиссии не явился, доказательств,
опровергающих доводы Заказчика, не представил.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о необоснованности
доводов жалобы Заявителя.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» (ОГРН: 1207700207890, ИНН: 7713475994)
на действия ФБУЗ «ЛЕЧЕБНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ» (ОГРН: 5147746032033, ИНН: 7751524258)
необоснованной.

 

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 20.05.2021 № ЕО/28892/21.

 


